
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

пятая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   26 апреля 2012 года         №  39  

город Глазов 

  

О реализации муниципальной целевой программы  

«Развитие сельского хозяйства муниципального  

образования «Глазовский район» на 2009-2012 годы» за 2011 год 

 

 Заслушав информацию заместителя главы Администрации Глазовского района-

начальника управления сельского хозяйства Аверкиевой Г.А. о реализации муниципальной 

целевой программы  «Развитие сельского хозяйства муниципального  образования «Глазовский 

район» на 2009-2012 годы» за 2011 год,   Совет депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» РЕШИЛ: 

  

1. Информацию заместителя главы Администрации Глазовского района-начальника 

управления сельского хозяйства Аверкиевой Г.А. о реализации муниципальной целевой 

программы  «Развитие сельского хозяйства муниципального  образования «Глазовский район» 

на 2009-2012 годы» за 2011 год  принять к сведению. 

2.  Отметить, что целевые индикаторы  муниципальной целевой программы  «Развитие 

сельского хозяйства муниципального  образования «Глазовский район» на 2009-2012 годы» в 

2011 году  исполнены в полном объеме, за исключением  внесения  минеральных удобрений  и 

производства мяса крупного рогатого скота. 

3. Считать первоочередными задачами  Администрации Глазовского района по 

реализации  муниципальной целевой программы «Развитие сельского хозяйства 

муниципального  образования «Глазовский район» на 2009-2012 годы» на 2012 год:   

  -  сохранение поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров  к уровню 1 января 

2012 года; 

 -  производство молока сельскохозяйственными предприятиями Глазовского района  в 

объеме 31,5 тыс.тонн; 

 - надой на одну фуражную корову в целом по району- 5100 килограмм; 

 - среднесуточный прирост живой массы крупного рогатого скота – 620 грамм. 

   4. Контроль за исполнением данного решения возложить на контрольную комиссию 

Глазовского Районного Совета депутатов. 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        Ю.Н. Дягелев  

 

 

«_____»__________________ 2012 года         

    



 Информация 

о реализации муниципальной целевой программы «Развитие сельского хозяйства 

МО «Глазовский район» на 2009-2012 годы» за 2011 год и плане практических 

мероприятий на 2012 год 

 

В 2008 году  специалистами управления сельского хозяйства разработана Целевая 

программа «Развитие сельского хозяйства муниципального образования  «Глазовский район» 

на 2009-2012 годы». По Программе из местного бюджета ежегодно выделяются 

сельхозпроизводителям средства на частичное возмещение затрат по приобретению пленки, на 

проведение анализа сочных и грубых кормов. Специалисты УСХ разрабатывают Положение о 

предоставлении вышеназванных субсидий, принимают и проверяют документы. В 2011 году  

сельхозпроизводителями было получено 365,0 тысяч рублей на эти цели согласно Положениям. 

         Целевые показатели (индикаторы) эффективности выполнения Программы отражены в 

таблице № 29.   

                                                                                                              Таблица №  29. 
 

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Целевые индикаторы Ед. 

изм. 

2009 г 2010 г 2011 г 2012 г 

1 Внесение минеральных удобрений в 

действующем веществе  

тонн 798,1 984,9 1063,5 1102,3 

2 Обновление техники: тракторов  % 1,1 0,8 0,6 1,0 

3 зерноуборочных комбайнов  % 2,0 4,0 3,0 5,0 

4  кормоуборочных комбайнов  % 10,0 11,6 8,3 9,6 

5 Производство молока во всех категориях 

хозяйств 

тонн 32806 33790 34804 35848 

6 Производство мяса КРС в живом весе  тонн 2210 2230 2250 2270 

7 Удельный вес племенных коров в 

структуре стада  

% 2,3 4,9 5,5 10,0 

8 Рост производства продукции сельского 

хозяйства (в сопоставимых ценах) к 

предыдущему году в хозяйствах всех 

категорий   

 

 

% 

110,0 110,0 110,0 110,0 

9 Рост производительности труда к 

предыдущему году в хозяйствах всех 

категорий  

 

% 

115,0 115,0 115,0 115,0 

10 Удельный вес убыточных предприятий в 

общем количестве предприятий  

 

% 

5,8 0 0 0 

11 Рентабельность производства 

сельскохозяйственной продукции в 

предприятиях района  

 

% 

13,5 13,7 14,4 15,1 

 

                
Выполнение целевых индикаторов Программы за 2011 год 

 
№ 

п/п 

Целевые индикаторы Ед. 

изм. 

2011 г Факт Процент 

выполнения 

1 Внесение минеральных удобрений в 

действующем веществе  

тонн 1063,5 858,0 81 % 

2 Обновление техники: тракторов  % 0,6 1,4 233,3 % 

3 зерноуборочных комбайнов  % 3,0 7,4 246,7 % 

4 кормоуборочных комбайнов  % 8,3 13,5 162,6 % 



5 Производство молока во всех 

категориях хозяйств 

тонн 34804 34948 100,4 % 

6 Производство мяса КРС в живом 

весе 

  

тонн 2250 2115 94,0 % 

7 Удельный вес племенных коров в 

структуре стада  

% 5,5 9,9 180,0 % 

8 Рост производства продукции 

сельского хозяйства (в сопоставимых 

ценах) к предыдущему году в 

хозяйствах всех категорий   

 

 

% 

110,0 112,0 101,8 % 

9 Рост производительности труда к 

предыдущему году в хозяйствах всех 

категорий  

 

% 

115,0 119,0 103,3 % 

10 Удельный вес убыточных 

предприятий в общем количестве 

работающих предприятий  

 

% 

0 0 100,0 % 

11 Рентабельность производства 

сельскохозяйственной продукции в  

с/х предприятиях района  

 

% 

14,4 18,0 125,0 % 

 

 

         Целевые индикаторы районной Программы на 2011 год выполнены по всем пунктам, 

кроме внесения мин. удобрений в д.в., выполнение 81 % и производство мяса КРС на убой 

выполнено на 94%, запланировано было 2250 т, получили 2115 тонн.  
1. В 2011 году внесение минеральных удобрений на 1 га посевной площади составляет 

19,2 кг в д. в. Удобрения купили все хозяйства, но  если ООО «Чура» внесли в почву 58,2 кг в д. 

в. на 1га посевной площади,  СПК «Кожильский» -28,2 кг,  СПК «Луч» 21,8 кг, ООО 

«Октябрьский» -20,9кг,  СПК «Коммунар» - 20,3 кг, то    хозяйства  ООО «Исток» внесли 3,3 кг, 

СПК «Родник» - 7,8 кг, СПК «Коротай» - 8,8 кг, СПК «Северный» -9,1 кг из-за недостатка 

собственных средств. 

2. Среднесуточный прирост  КРС  составил 563 грамма по району, в 2010 году 519 

грамм. Более 600 грамм получено - в СПК « Коммунар» и СПК « Луч». Для того, чтобы 

выполнить  показатель производства мяса КРС на убой, необходимо, соблюдать технологию 

откорма животных. Если бы мясо КРС субсидировалось, например, также как мясо птицы, то 

сельхозпредприятия могли бы заниматься откормом целенаправленно. 

 

        п.2,3,4 Обновление техники выполнено: приобретено 4 новых трактора, 4 новых 

зерноуборочных и 5 новых кормоуборочных комбайнов. Списано 17 тракторов,3зерноуб и 3 

кормоуб. комбайнов. Процент обновления тракторов 1,4%,  7,4 % зерноуб. ком. и 13,5% 

кормоуб. комб. 

 

        п.5 Производство молока во всех категориях хозяйств выполнено на 100% ( план 34804т, 

произведено 34948 тонн) 

 

        п.7 Удельный вес племенных коров в структуре стада составил 9,9 % , по Программе 5,5% . 

        п.8 Рост производства продукции сельского хозяйства в сопоставимых ценах к 

предыдущему году в хозяйствах составил 112% .  

 

        п.9  Рост производительности труда в сельхозпредприятиях района составил 119%, вырос: 

        1. за счет снижения количества работающих. 

        2. за счет увеличения объемов производства молока, зерна. 

 

        п.10 Удельный вес убыточных сельхозпредприятий в общем количестве предприятий, 

осуществляющих производственно-хозяйственную деятельность ноль. Все 14 работающих 



хозяйств получили в 2011 году прибыль, но 3 хозяйства: ООО «Октябрьский», СПК 

«Луч»,СХПК «Заречный» получили прибыль только за счет  господдержки. 

 

        п.11 Рентабельность производства сельхозпродукции составила 18%, целевой индикатор 

14,4 %.  

                  

     Задачи перед сельхозпредприятиями района на 2012 год поставлены следующие: 

 

1.Сохранение поголовья КРС, в том числе коров к уровню 1 января текущего года. 

2.Производство молока в сельхозпредприятиях 31,5 тыс. тонн. 

3.Удой на 1 фур. корову  в целом по району 5100 кг. 

4.Достигнуть среднесуточного прироста живой массы КРС 620 грамм. 

         

      Для достижения этих результатов  управлением сельского хозяйства разработан план 

практических мероприятий на 2012 год. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Глазовского района-начальник 

управления сельского хозяйства       Г.А.Аверкиева 

 


